
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 40850 

Όροι και διαδικασία υλοποίησης του έργου «Λει-
τουργική Αναδιοργάνωση του Εθνικού Οργανι-
σμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.)» στο πλαίσιο του 
προγράμματος πρόληψης της Δημόσιας Υγείας 
«Σπύρος Δοξιάδης». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 4Α του ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστα-

σία και προαγωγή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών 
δημόσιας υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 54).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

3. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

4. Τον ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 161).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

13. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

14. Την υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

15. Την υπό στοιχεία 119126/ΕΞ/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύ-
στημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β’ 4498).

16. Την υπό στοιχεία 90183/ΕΞ/26.06.2024 (ΑΔΑ: ΡΞΒΥ-
ΗΥΩΜ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών για την ένταξη του έργου 
«Λειτουργική Αναδιοργάνωση του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5201552), 
της Δράσης με ID «16783 - Υλοποίηση Προγράμματος 
Πρόληψης της Δημόσιας Υγείας “Σπύρος Δοξιάδης”», 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

17. Την υπό στοιχεία Β3β/ΓΠ οικ. 39365/24.07.2024 ει-
σήγηση Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας, σύμφωνα με την οποία το πρόγραμμα καλύπτεται 
από τις πιστώσεις της ΣΑΤΑ 091 και ειδικότερα από τις πι-
στώσεις του έργου με κωδικό Ο.Π.Σ. Τ.Α. 5201552, συνο-
λικού προϋπολογισμού 34.430.159,92 €, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Το αντικείμενο της παρούσας συνίσταται στην εξει-

δίκευση του περιεχομένου, του τρόπου και της διαδι-

κασίας υλοποίησης, καθώς και της παρακολούθησης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4511

45845

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.02 00:43:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45846 Τεύχος B’ 4511/01.08.2024

του έργου με τίτλο «Λειτουργική Αναδιοργάνωση του 

Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.)».

2. Ο σκοπός υλοποίησης του έργου είναι η αναβάθμιση 

της επιχειρησιακής ικανότητας του Ε.Ο.Δ.Υ. για τη βελτί-

ωση της ετοιμότητας, της επιτήρησης και αντιμετώπισης 

απειλών για τη δημόσια υγεία, σε τομείς όπως:

α) Η επιδημιολογική επιτήρηση της δημόσιας υγείας,

β) Το σύστημα ετοιμότητας και αντιμετώπισης 

εκτάκτων αναγκών δημόσιας υγείας (Public Health 

Emergency Preparedness and Response - PHEPER),

γ) Η διακυβέρνηση και η εσωτερική λειτουργία,

δ) Η ψηφιακή και φυσική ασφάλεια,

ε) Η προστασία των προσωπικών δεδομένων και

στ) Η επιχειρησιακή συνέχεια.

Άρθρο 2

Αρμόδιοι φορείς - Χρονοδιάγραμμα

1. Ως φορέας υλοποίησης, κατά την έννοια της περ. 40 

του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 119126ΕΞ2021/28.09.2021 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 

ορίζεται ο Ε.Ο.Δ.Υ.

2. Το έργο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμ-

ψης και Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

90183/ΕΞ/26.06.2024 απόφαση ένταξης. Φορέας χρη-

ματοδότησης είναι το Υπουργείο Υγείας.

3. Ημερομηνία ολοκλήρωσης του έργου ορίζεται η 

31η.12.2025.

Άρθρο 3

Πυλώνες δράσης

Η υλοποίηση του έργου διαρθρώνεται σε τέσσερις 

(4) πυλώνες δράσης, στους οποίους κατατάσσονται δε-

κατέσσερα (14) επιμέρους υποέργα. Οι πυλώνες και τα 

υποέργα του έργου διαρθρώνονται ως εξής:

α) Ο πυλώνας 1 περιλαμβάνει ένα υποέργο και αφορά 

στην απαραίτητη τεχνική υποστήριξη του έργου.

β) Ο πυλώνας 2 αφορά στη λειτουργική αναδιοργά-

νωση του συστήματος παρακολούθησης της υγείας του 

πληθυσμού και αποτελείται από τα κάτωθι υποέργα:

αα) Καθορισμός πρότυπων διαδικασιών λειτουργίας 

(Standard Operating Procedures - SOPs) και προτύπων 

ποιότητας λειτουργίας - εισήγηση για τη βελτίωση νο-

μικού και κανονιστικού πλαισίου.

ββ) Ανάπτυξη ενός νέου ολοκληρωμένου μηχανισμού 

επιδημιολογικής επιτήρησης.

γγ) Ενίσχυση της επιδημιολογικής επιτήρησης, μέσω 

της δημιουργίας δικτύου εργαστηρίων.

δδ) Πρόληψη και έλεγχος λοιμώξεων που σχετίζονται 

με τη φροντίδα υγείας και τη μικροβιακή αντοχή.

γ) Ο πυλώνας 3 αφορά στη βελτίωση της αποτελε-

σματικότητας των μηχανισμών ταχείας αντίδρασης για 

την αντιμετώπιση εκτάκτων κινδύνων και απειλών και 

αποτελείται από τα κάτωθι υποέργα:
αα) Υποδομές, συστήματα και υπηρεσίες για την 

υποστήριξη ενός νέου συστήματος ετοιμότητας και 
αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών δημόσιας υγείας 
(Public Health Emergency Preparedness and Response - 
PHEPR).

ββ) Ανάπτυξη περιφερειακών μονάδων αντιμετώπισης 

εκτάκτων αναγκών δημόσιας υγείας.

δ) Ο πυλώνας 4 αφορά στην ενίσχυση της επιχειρη-

σιακής ικανότητας του Ε.Ο.Δ.Υ. και αποτελείται από τα 

κάτωθι υποέργα:

αα) Προετοιμασία πιστοποίησης ποιότητας.

ββ) Υποδομές φυσικής ασφάλειας, ασφάλειας πληρο-

φοριών και επιχειρησιακής συνέχειας.

γγ) Πιστοποίηση ποιότητας κατά ISO.

δδ) Προμήθεια εκπαιδευτικής πλατφόρμας.

εε) Παροχή εκπαιδευτικού έργου.

στστ) Διενέργεια θεματικών σεμιναρίων.

ζζ) Ίδρυση, οργάνωση, λειτουργία και πιστοποίηση 

εργαστήριου επιπέδου βιοασφάλειας ΙΙΙ στο Κεντρικό 

Εργαστήριο Δημόσιας Υγείας (Κ.Ε.Δ.Υ.) του Ε.Ο.Δ.Υ.

Άρθρο 4

Τεχνική υποστήριξη

Το παρόν υποέργο αφορά στην παροχή της απαραίτη-

της τεχνικής υποστήριξης προς τον Ε.Ο.Δ.Υ., προκειμένου 

να ενισχυθεί η διοικητική του επάρκεια και ικανότητα για 

τη διαχείριση, παρακολούθηση, συντονισμό και υποστή-

ριξη του έργου, καθ’ όλη τη διάρκεια του κύκλου ζωής 

αυτού.

Άρθρο 5

Καθορισμός πρότυπων διαδικασιών λειτουργίας 

(SOPs) και προτύπων ποιότητας λειτουργίας - 

εισήγηση για τη βελτίωση νομικού και 

κανονιστικού πλαισίου

Στο παρόν υποέργο περιλαμβάνονται τα εξής:

α) Η χαρτογράφηση και ανάλυση της υφιστάμενης 

κατάστασης της επιδημιολογικής επιτήρησης (περιλαμ-

βάνονται και τα εργαστήρια αναφοράς), και η ανάπτυ-

ξη προτύπων και διαδικασιών για την επιδημιολογική 

επιτήρηση (ενδεικτικά όσον αφορά στα υποχρεωτικώς 

δηλούμενα νοσήματα, εργαστηριακή καταγραφή, συν-

δρομική επιτήρηση και επιτήρηση συμβάντων) που βα-

σίζονται σε διεθνή πρότυπα και καλές πρακτικές άλλων 

ευρωπαϊκών χωρών.

β) Η χαρτογράφηση της λειτουργίας και των διαδικα-

σιών που εφαρμόζει ο Ε.Ο.Δ.Υ., σύμφωνα με τα διεθνή 

πρότυπα ποιότητας και τις καλές πρακτικές άλλων Ευ-

ρωπαϊκών χωρών.

γ) Η χαρτογράφηση της λειτουργίας των κέντρων 

αναφοράς και των συνεργαζόμενων εργαστηρίων του 

Ε.Ο.Δ.Υ., αναφορικά με τη διασφάλιση της ποιότητας στις 

εργαστηριακές μεθόδους που εφαρμόζουν, καθώς και η 

διαμόρφωση κριτηρίων, αφενός για την προτεραιοποί-

ηση των νοσημάτων για τα οποία υπάρχει ανάγκη λει-

τουργίας κέντρου αναφοράς, αφετέρου για την επιλογή 

των κέντρων αναφοράς.

δ) Η χαρτογράφηση της υφιστάμενης κατάστασης, 

των διαδικασιών και προτύπων αναφορικά με την προ-

ετοιμασία και απόκριση στις απειλές υγείας και τα συμ-

βάντα δημόσιας υγείας και δημιουργία διαδικασιών και 

προτύπων, τόσο στην κεντρική υπηρεσία, όσο και στις 

αποκεντρωμένες δομές του Ε.Ο.Δ.Υ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45847Τεύχος B’ 4511/01.08.2024

ε) Η διαμόρφωση και εφαρμογή κρίσιμων αλλαγών, 
σε οργανωτικό και νομικό επίπεδο, για την ενίσχυση 
της αποτελεσματικότητας του Μηχανισμού Επιδημιο-
λογικής Επιτήρησης (Public Health Surveillance - PHS) 
και Προετοιμασίας και Απόκρισης (Preparedness and 
Response).

Άρθρο 6
Ανάπτυξη ενός νέου ολοκληρωμένου 
Μηχανισμού Επιδημιολογικής Επιτήρησης

Το παρόν υποέργο αφορά στη δημιουργία ενός σύγ-
χρονου μηχανισμού επιδημιολογικής επιτήρησης, στη 
βάση νέων τεχνολογιών επικοινωνιών και πληροφορι-
κής, με πλήρως υποστηριζόμενες πρότυπες διαδικασίες 
και πρότυπα ποιοτικού ελέγχου. Το ολοκληρωμένο σύ-
στημα θα περιλαμβάνει εργαλεία αυτοματοποιημένης 
ή κατά δήλωση συλλογής επιδημιολογικών δεδομένων, 
ακέραιας και ασφαλούς επεξεργασίας δεδομένων, πα-
ραγωγής μαθηματικών και στοχαστικών αναλύσεων, 
καθώς και γεωγραφικής και δημογραφικής ανάλυσης. 
Παράλληλα, θα περιλαμβάνει κέντρο ελέγχου επιδημιο-
λογικής επιτήρησης, υποστήριξη αρμοδίων Επιτροπών, 
δημιουργία και διάθεση κατάλληλης βαθμίδας αναφο-
ρών εκτάκτου ανάγκης και δη επιδημιολογικής επιτήρη-
σης και διερεύνησης εξάρσεων κρουσμάτων, καθ’ όλο 
το 24ωρο και όλες τις ημέρες της εβδομάδας. Επίσης, 
θα διασφαλίζει τη διάχυση και επικοινωνία των ευρη-
μάτων/εκθέσεων και των δεδομένων στο Υπουργείο 
Υγείας, σε άλλα συναρμόδια Υπουργεία, καθώς και σε 
κεντρικούς και περιφερειακούς φορείς Δημόσιας Υγείας, 
στο πλαίσιο της Ενιαίας Υγείας. Τέλος, θα διασφαλίζεται 
η παλίνδρομη ενημέρωση των επαγγελματιών υγείας 
που συμμετέχουν στα δίκτυα της επιδημιολογικής επι-
τήρησης.

Άρθρο 7
Ενίσχυση της επιδημιολογικής επιτήρησης μέσω 
της δημιουργίας δικτύου εργαστηρίων

1. Το παρόν υποέργο αφορά στη δημιουργία ενός 
βιώσιμου και συνεχώς αναβαθμιζόμενου δικτύου σύγ-
χρονων πιστοποιημένων εργαστηρίων, με γνώμονα την 
ποιότητα των μετρήσεων και την επαγρύπνηση στην κοι-
νότητα, αξιοποιώντας τα κατάλληλα ψηφιακά εργαλεία. 
Στο δίκτυο εργαστηρίων περιλαμβάνονται τα κάτωθι:

α) Κεντρικό Εργαστήριο Δημόσιας Υγείας (Κ.Ε.Δ.Υ.), 
Ε.Ο.Δ.Υ.,

β) Περιφερειακό Εργαστήριο Δημόσιας Υγείας Θεσ-
σαλίας, Ε.Ο.Δ.Υ.,

γ) Περιφερειακό Εργαστήριο Δημόσιας Υγείας Κρήτης, 
Ε.Ο.Δ.Υ.,

δ) Περιφερειακό Εργαστήριο Δημόσιας Υγείας Κεντρι-
κής Μακεδονίας, Ε.Ο.Δ.Υ.,

ε) Περιφερειακό Εργαστήριο Δημόσιας Υγείας Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης, Ε.Ο.Δ.Υ.,

στ) Εθνικό Κέντρο Αναφοράς Ρετροϊών (Ε.Κ.Α.Ρ.), Εθνι-
κό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.),

ζ) Εθνικό Κέντρο Αναφοράς AIDS Βορείου Ελλάδος 
(Ε.Κ.Α.Α.Β.Ε.), Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.),

η) Εργαστήριο Φυματίωσης, Ε.Ο.Δ.Υ. και
θ) Οποιοδήποτε εργαστήριο ενταχθεί στο δίκτυο κατά 

τη διάρκεια του παρόντος έργου.
2. Στο πλαίσιο του παρόντος υποέργου, λαμβάνουν 

χώρα τα εξής:
α) Καθορισμός προτύπων ελέγχου λοιμωδών και επι-

τηρούμενων νοσημάτων και των σχετικών πρωτοκόλ-
λων διαγνωστικού ελέγχου, σε επίπεδο εργαστηρίων 
δημόσιας υγείας και διαγνωστικών κέντρων της κοινό-
τητας.

β) Προετοιμασία των Εργαστηρίων Δημόσιας Υγείας 
του Ε.Ο.Δ.Υ. και των συνεργαζόμενων εργαστηρίων του 
Ε.Ο.Δ.Υ., που δεν είναι διαπιστευμένα από το Εθνικό Σύ-
στημα Διαπίστευσης (Ε.ΣΥ.Δ.), για να διαπιστευθούν ως 
προς τις εργαστηριακές μεθόδους που εφαρμόζουν σε 
περιβαλλοντικά και κλινικά δείγματα.

γ) Ενίσχυση της λειτουργίας και της επιχειρησιακής 
ικανότητας των εργαστηρίων δημόσιας υγείας, με αν-
θρώπινους και τεχνικούς πόρους.

δ) Καθορισμός ενιαίων προδιαγραφών ελέγχου και 
προώθησης των αποτελεσμάτων προς τον Μηχανισμό 
Επιδημιολογικής Επιτήρησης.

ε) Διαμόρφωση προτυποποιημένων συνθηκών ελέγ-
χου διαγνωστικής επάρκειας και καταλληλότητας συμ-
μετοχής στο δίκτυο από τα διαγνωστικά εργαστήρια.

Άρθρο 8
Πρόληψη και έλεγχος λοιμώξεων που σχετίζονται 
με τη φροντίδα υγείας και τη μικροβιακή αντοχή

Το παρόν υποέργο αφορά στην πρόληψη και τον έλεγ-
χο των λοιμώξεων που σχετίζονται με τη φροντίδα υγείας 
(ΛΣΦΥ) και τη μικροβιακή αντοχή (ΜΑ) και στοχεύει:

α) στην επιτήρηση των πιο συχνών ΛΣΦΥ,
β) στην ανάπτυξη τεκμηριωμένων κατευθυντηρίων 

οδηγιών για την πρόληψη και τον έλεγχο των ΛΣΦΥ,
γ) στην παροχή εκπαίδευσης, για την πρόληψη και 

τον έλεγχο των ΛΣΦΥ, σε όλες τις κατηγορίες των ερ-
γαζομένων σε Μονάδες Φροντίδας Υγείας, αλλά και σε 
φροντιστές ασθενών και ασθενείς, για την πρόληψη 
των ΛΣΦΥ,

δ) στη βελτίωση της συμμόρφωσης του προσωπικού 
με επιλεγμένες πρακτικές πρόληψης και, τέλος,

ε) στην επιτήρηση της κατανάλωσης των αντιβιοτικών.

Άρθρο 9
Υποδομές, συστήματα και υπηρεσίες για την 
υποστήριξη ενός νέου συστήματος ετοιμότητας 
και αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών δημόσιας 
υγείας (Public Health Emergency Preparedness 
and Response - PHEPR)

Το παρόν υποέργο αφορά στη βελτίωση της επιχειρη-
σιακής ικανότητας του Ε.Ο.Δ.Υ. και συνεργαζόμενων Φο-
ρέων Δημόσιας Υγείας, μέσω της ανάπτυξης ενός νέου 
Συστήματος Ετοιμότητας και Αντιμετώπισης Εκτάκτων 
Αναγκών Δημόσιας Υγείας, το οποίο θα περιλαμβάνει 
την ενίσχυση των υποδομών, των συστημάτων και των 
υπηρεσιών για την υποστήριξη του νέου συστήματος 
ετοιμότητας και αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών δη-
μόσιας υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45848 Τεύχος B’ 4511/01.08.2024

Άρθρο 10
Ανάπτυξη Περιφερειακών Μονάδων 
Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 
Δημόσιας Υγείας

Το παρόν υποέργο αφορά στην ανάπτυξη περιφερεια-
κών μονάδων αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών δημόσιας 
υγείας. Στο πλαίσιο του παρόντος, δημιουργούνται έξι (6) 
περιφερειακές και μία (1) κεντρική επιχειρησιακή μονάδα.

Άρθρο 11
Προετοιμασία πιστοποίησης ποιότητας

Το παρόν υποέργο αφορά στη δημιουργία των απα-
ραίτητων διαδικασιών και πολιτικών για την ανάπτυξη 
και καθιέρωση συστήματος διαχείρισης ποιότητας στις 
οργανωτικές δομές και υπηρεσίες του Ε.Ο.Δ.Υ., με βάση 
τα ευρωπαϊκά πρότυπα, τα διαθέσιμα εργαλεία διασφά-
λισης ποιότητας και τις διεθνείς βέλτιστες πρακτικές.

Άρθρο 12
Υποδομές φυσικής ασφάλειας και ασφάλειας 
πληροφοριών και επιχειρησιακής συνέχειας

Το παρόν υποέργο αποσκοπεί στη βελτίωση των υπο-
δομών του Ε.Ο.Δ.Υ. (υλικών και λογισμικού) αναφορικά 
με τη φυσική ασφάλεια και την ασφάλεια πληροφοριών, 
με σκοπό τη διασφάλιση της εμπιστευτικότητας, ακεραι-
ότητας και διαθεσιμότητας των πληροφοριών, καθώς 
και την επιχειρησιακή συνέχεια, ιδίως όσον αφορά σε 
ζητήματα ανθεκτικότητας, έκτακτης ανάγκης και αποκα-
τάστασης. Ειδικότερα, το υποέργο περιλαμβάνει δράσεις 
ανάπτυξης τεχνογνωσίας στον τομέα της κυβερνοασφά-
λειας, διαχείριση καταγραφής αρχείων, κρυπτογράφηση, 
κ.λπ., καθώς και εκπαίδευση σε όλα τα ανωτέρω.

Άρθρο 13
Πιστοποίηση ποιότητας κατά ISO

Το παρόν υποέργο αφορά στην πιστοποίηση του 
Ε.Ο.Δ.Υ. από ανεξάρτητο φορέα πιστοποίησης ποιότη-
τας, στα εξής:

α) Σύστημα διαχείρισης της ποιότητας,
β) σύστημα διαχείρισης υγείας και ασφάλειας στην 

εργασία,
γ) σύστημα διαχείρισης ασφάλειας πληροφοριών και
δ) σύστημα διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού.

Άρθρο 14
Προμήθεια Εκπαιδευτικής πλατφόρμας

Το παρόν υποέργο αφορά στην προμήθεια και ανάπτυ-
ξη εκπαιδευτικής διαδικτυακής πλατφόρμας για την κάλυ-
ψη των εκπαιδευτικών αναγκών του ανθρωπίνου δυναμι-
κού του Ε.Ο.Δ.Υ., περιφερειακών δομών δημόσιας υγείας, 
επαγγελματιών υγείας και του κοινού, κατά περίπτωση.

Άρθρο 15
Παροχή εκπαιδευτικού έργου

Το παρόν υποέργο αφορά στην παροχή εκπαιδευτικών 
υπηρεσιών, με το κάτωθι περιεχόμενο:

α) προετοιμασία βοηθητικού εκπαιδευτικού περιεχο-
μένου από τον Ε.Ο.Δ.Υ. και Πανεπιστημιακούς φορείς, για 
την κάλυψη των αναγκών συνεχιζόμενης εκπαίδευσης, 
και διαδικασίας παροχής σχετικών πιστοποιήσεων των 
εκπαιδευόμενων

β) εκπαίδευση των επιδημιολόγων πεδίου και στε-
λεχών του Ε.Ο.Δ.Υ., με βάση το πρόγραμμα EPIET του 
Ευρωπαϊκού Κέντρου Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων 
(European Centre for Disease Prevention and Control - 
ECDC), σε συνεργασία με τον Ε.Ο.Δ.Υ. και

γ) πιστοποιήσεις επιδημιολόγων πεδίου και στελεχών 
του Ε.Ο.Δ.Υ.

Άρθρο 16
Διενέργεια θεματικών σεμιναρίων

Στο πλαίσιο του παρόντος υποέργου, διενεργούνται 
τέσσερα (4) θεματικά σεμινάρια στο προσωπικό του 
Ε.Ο.Δ.Υ. και των Διευθύνσεων Δημόσιας Υγείας των πε-
ριφερειακών ενοτήτων της χώρας.

Άρθρο 17
Ίδρυση, Οργάνωση, λειτουργία και πιστοποίηση 
εργαστηρίου βιοασφάλειας επιπέδου ΙΙΙ

Το παρόν υποέργο αφορά στην ίδρυση, οργάνωση, 
λειτουργία και πιστοποίηση εργαστηρίου βιοασφάλειας 
επιπέδου ΙΙΙ στο Κεντρικό Εργαστήριο Δημόσιας Υγείας 
(Κ.Ε.Δ.Υ.) του Ε.Ο.Δ.Υ.

Άρθρο 18
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουλίου 2024 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υγείας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045110108240004*


